
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση-αναθεώρηση του οργανισμού διοί-
κησης και λειτουργίας του φιλανθρωπικού ιδρύ-
ματος με την επωνυμία «Μονάδα Φροντίδας Ηλι-
κιωμένων - Φιλανθρωπικά Ιδρύματα Ληξουρίου».

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή της 
πενθήμερης εργασίας, λειτουργίας κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και 12ωρης 
λειτουργίας Υπηρεσιών του Δήμου Πωγωνίου Π.Ε. 
Ιωαννίνων, για το έτος 2024.

3 Καθιέρωση κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή 
της πενθήμερης εργασίας και λειτουργίας κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και 
12ωρης/24ωρης λειτουργίας Υπηρεσιών του Δή-
μου Πάργας Π.Ε. Πρέβεζας, για το έτος 2024 - Κα-
θορισμός διαφορετικού ωραρίου εργασίας για το 
Γραφείο Φιλαρμονικής - Χορωδίας του Τμήματος 
Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού 
του Δήμου Πάργας για το έτος 2024.

4 Ορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρε-
τών και υπαλλήλων του Δήμου Πάργας Νομού 
Πρέβεζας, για το έτος 2024.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ   

(1)
Τροποποίηση-αναθεώρηση του οργανισμού δι-
οίκησης και λειτουργίας του φιλανθρωπικού 
ιδρύματος με την επωνυμία «Μονάδα Φροντί-
δας Ηλικιωμένων - Φιλανθρωπικά Ιδρύματα Λη-
ξουρίου».

  H ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 6 και 7 του ν.δ. 1111/1972 «Περί Φι-

λανθρωπικών Σωματείων» (Α΄ 23) σε συνδυασμό με τα 
άρθρα 110 και 119 του Αστικού Κώδικα,

β) του ν. 2345/1995 «Οργανωμένες υπηρεσίες παροχής 
προστασίας από φορείς Κοινωνικής Πρόνοιας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 213), 

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131).

4. Το από 19.07.2001 π.δ. «Οργανισμός Διοίκησης και 
Λειτουργίας του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυ-
μία ’Μονάδα Φροντίδας Ηλικιωμένων - Φιλανθρωπικά 
Ιδρύματα Ληξουρίου’» (Β΄ 957),

5. Την 106/2022 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους, η οποία έγινε αποδεκτή από την 
Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων στις 
16.06.2023.

6. Την 7/12.07.2023 πράξη συνεδρίασης της Διοικού-
σας Επιτροπής του φιλανθρωπικού ιδρύματος με την 
επωνυμία «Μονάδα Φροντίδας Ηλικιωμένων - Φιλαν-
θρωπικά Ιδρύματα Ληξουρίου».

Με πρόταση της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Εγκρίνουμε, σύμφωνα με την 7/12.07.2023 πράξη 

συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του φιλανθρω-
πικού ιδρύματος με την επωνυμία «Μονάδα Φροντίδας 
Ηλικιωμένων - Φιλανθρωπικά Ιδρύματα Ληξουρίου», την 
τροποποίηση-αναθεώρηση του οργανισμού διοίκησης 
και λειτουργίας του ως άνω ιδρύματος με την επωνυμία 
«Μονάδα Φροντίδας Ηλικιωμένων-Φιλανθρωπικά Ιδρύ-
ματα Ληξουρίου», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Σύσταση – Επωνυμία – Έδρα

Ιδρύεται στο Ληξούρι Κεφαλληνίας φιλανθρωπικό 
ίδρυμα με την επωνυμία «Μονάδα Φροντίδας Ηλικιω-
μένων - Φιλανθρωπικά Ιδρύματα Ληξουρίου», το οποίο 
αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου (ν.π.ι.δ.) 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. Το ίδρυμα τελεί υπό 
την εποπτεία του Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1173

9877



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9878 Τεύχος B’ 1173/19.02.2024

Οικογένειας και διέπεται από τις διατάξεις της ιδρυτικής 
του πράξης του ν.δ. 1111/1972 και τις λοιπές σχετικές με 
τον χαρακτήρα και τη μορφή του διατάξεις και ιδίως τις 
διατάξεις του ν. 2345/1995.

Άρθρο 2 
Σκοπός - Δυναμικότητα

Σκοπός του φιλανθρωπικού ιδρύματος είναι η πα-
ροχή στέγασης, διατροφής και περίθαλψης σε άτομα 
ανεξαρτήτως φύλου, υπερήλικα, αυτοεξυπηρετούμενα 
ή μη, χρονίως πάσχοντα ή άτομα με αναπηρίες (ΑμεΑ).

Για την εκπλήρωση του σκοπού του το ίδρυμα λει-
τουργεί Μονάδα Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΜΦΗ), της 
οποίας η δυναμικότητα ορίζεται σε σαράντα δύο (42) 
κλίνες, εκ των οποίων οι είκοσι πέντε (25) τουλάχιστον 
διατίθενται για τη φιλοξενία μη αυτοεξυπηρετούμενων 
ή χρονίως πασχόντων ατόμων. Η δυναμικότητα αυτή 
δύναται να αυξηθεί, εφόσον συντρέχουν οι νόμιμες προς 
τούτο προϋποθέσεις. Οικονομικά αδύναμα άτομα έχουν 
προτεραιότητα εισαγωγής στο ίδρυμα.

Το ίδρυμα, παράλληλα με τη λειτουργία Μονάδας Φρο-
ντίδας Ηλικιωμένων (ΜΦΗ), δύναται να αναπτύξει μια 
σειρά άλλων προγραμμάτων και δράσεων κοινωνικής 
φροντίδας προς ηλικιωμένα, χρονίως πάσχοντα άτομα 
ή άτομα με αναπηρίες (ΑμεΑ) με στόχο, αφενός, την επέ-
κταση της κοινωνικής του προσφοράς και, αφετέρου, 
την αύξηση των πόρων του, κατόπιν σχετικής απόφασης 
της Διοικούσας Επιτροπής του. Ενδεικτικά, αναφέρονται 
το πρόγραμμα «κατ’ οίκον φροντίδα συνταξιούχων» και 
άλλες συναφείς δράσεις.

Άρθρο 3 
Πόροι

Πόροι του ιδρύματος είναι:
α) Τα κάθε είδους έσοδα, τα οποία προέρχονται από 

την εκμετάλλευση των κινητών ή ακινήτων περιουσια-
κών στοιχείων του ιδρύματος,

β) οι τακτικές ή οι έκτακτες κρατικές επιχορηγήσεις, η 
κάλυψη τροφείων των περιθαλπομένων από τον Εθνικό 
Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ), μετά 
τη σύναψη σχετικής σύμβασης, οι δωρεές νομικών ή 
φυσικών προσώπων και τα έσοδα από ερανικές ή άλλου 
τύπου δραστηριότητες του ίδιου του ιδρύματος,

γ) οι τακτικές εισφορές των περιθαλπόμενων ως τρο-
φεία, το ύψος των οποίων καθορίζεται με απόφαση της 
Διοικούσας Επιτροπής ανάλογα με την οικονομική δυνα-
τότητα καθενός εξ αυτών, λαμβάνοντας υπόψη τις εκά-
στοτε επικρατούσες οικονομικές συνθήκες της χώρας.

Άρθρο 4
Ιδρυτές - μεγάλοι ευεργέτες δωρητές

Ιδρυτές είναι η πρώην Κοινότητα Ληξουρίου, το Βαλ-
λιάνειο Κληροδότημα και οι αποβιώσαντες Βικέντιος 
Χαρ. Τυπάλδος- Χαριτάτος, Μαρίνος Ιω. Γερουλάνος και 
Γεράσιμος Ε. Λιβιεράτος - Ραλλάτος.

Μεγάλοι ευεργέτες-δωρητές είναι όσοι έχουν ήδη χα-
ρακτηρισθεί έτσι και, από την έγκριση ισχύος του παρό-
ντος, όσοι χαρακτηρισθούν κατόπιν απόφασης της Διοι-
κούσας Επιτροπής, αναλόγως του ύψους της προσφοράς 
τους στο ίδρυμα. Οι λεπτομέρειες της διαδικασίας  αυτής 

ορίζονται στον εσωτερικό  κανονισμό λειτουργίας του 
ιδρύματος.

Άρθρο 5 
Κτιριακή υποδομή

Το κτίριο της ΜΦΗ, η εκκλησία της δομής και οι 
ελεύθεροι χώροι έχουν ανεγερθεί εντός οικοπέδου, το 
οποίο ανήκει στην κυριότητα του ιδρύματος. Το κτίριο 
της ΜΦΗ αποτελείται από κύριους και βοηθητικούς 
χώρους και διαθέτει τον απαραίτητο εξοπλισμό για την 
εξυπηρέτηση των αναγκών των περιθαλπομένων και 
την εξασφάλιση των ενδεδειγμένων συνθηκών εργασίας 
του προσωπικού.

Η έκταση του οικοπέδου του ιδρύματος είναι 3.750,228 τ.μ. 
περίπου, το κτίριο της ΜΦΗ είναι μονώροφη οικοδομή, 
συνολικής επιφάνειας 1.270,00 τ.μ. και ο ελεύθερος χώ-
ρος έχει έκταση 2.480,228 τ.μ.

Άρθρο 6 
Διοικητική οργάνωση

Το ίδρυμα διοικείται από επταμελή Διοικούσα Επιτρο-
πή, στην οποία αυτοδικαίως συμμετέχουν ως ιδρυτικά 
μέλη τα εξής νομικά πρόσωπα: 

α) ο Δήμος Ληξουρίου, ως καθολικός διάδοχος της 
πρώην Κοινότητας Ληξουρίου δια του εκάστοτε Δημάρ-
χου Ληξουρίου ή του αναπληρωτή του Αντιδημάρχου και

β) το Βαλλιάνειο Κληροδότημα με αντιπρόσωπο φυσι-
κό πρόσωπο, το οποίο κατάγεται από τον Δήμο Ληξου-
ρίου και ορίζεται από την εδρεύουσα στο Αργοστόλι 
Διαχειριστική Επιτροπή του εν λόγω κληροδοτήματος, 
κατόπιν εισήγησης της Διοικούσας Επιτροπής του 
ιδρύματος. Σε περίπτωση δημιουργίας ενιαίου Δήμου 
Κεφαλλονιάς, ο Δήμαρχος θα εκπροσωπείται από τον 
Αντιδήμαρχο Ληξουρίου.

Τα υπόλοιπα μέλη της Διοικούσας Επιτροπής εκλέγο-
νται από την ίδια την Επιτροπή από επίλεκτα μέλη της 
κοινωνίας και μόνιμους κατοίκους του Δήμου Ληξουρίου 
για θητεία τεσσάρων (4) ετών. Η θητεία αυτών των με-
λών δύναται να ανανεώνεται μετά από σχετική αίτησή 
τους και πάντοτε με επανεκλογή τους από τη Διοικούσα 
Επιτροπή.

Η Διοικούσα Επιτροπή με αιτιολογημένη απόφασή της 
δύναται να απομακρύνει οποιοδήποτε μέλος της δεν 
εκτελεί επαρκώς τα καθήκοντά του. Επίσης, δύναται να 
απομακρύνει οποιοδήποτε μέλος απουσιάζει αδικαιολό-
γητα από τρεις (3) συνεχόμενες συνεδριάσεις ή από έξι 
(6) συνολικά συνεδριάσεις κατά τη διάρκεια του έτους ή 
αν με τις πράξεις ή τις παραλείψεις του παραβιάζει τον 
οργανισμό ή βλάπτει τα συμφέροντα του ιδρύματος.

Για την εκλογή ή επανεκλογή μέλους της Διοικούσας 
Επιτροπής του ιδρύματος απαιτούνται πέντε (5) ψήφοι.

Εάν, λόγω της λήξης της θητείας μέλους ή παραίτησης 
αυτού ή απαλλαγής εκ των καθηκόντων του, ο αριθμός 
των μελών που απομένουν είναι μικρότερος των πέντε (5), 
συμμετέχουν και συμπράττουν ως εκλέκτορες στην εκλο-
γή μέλους και μέχρι συμπληρώσεως του κατώτερου αριθ-
μού των πέντε (5) μελών κατά σειρά προτίμησης ο αρ-
χαιότερος συμβολαιογράφος Ληξουρίου, ο αρχαιότερος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9879Τεύχος B’ 1173/19.02.2024

ιατρός του Ιατρικού Συλλόγου Κεφαλληνίας και ο εν 
ενεργεία Διοικητής του Μαντζαβινάτειου Νοσοκομείου 
Ληξουρίου, οι οποίοι θα πρέπει σε κάθε περίπτωση να 
είναι δημότες του Δήμου Ληξουρίου.

Η Διοικούσα Επιτροπή εκλέγει μεταξύ των μελών της 
τον/την πρόεδρο, αντιπρόεδρο, γραμματέα, ταμία και 
κοσμήτορα. Μετά την έγκριση του παρόντος οργανι-
σμού γίνονται αρχαιρεσίες για την εκλογή νέας Διοικού-
σας Επιτροπής.

Λεπτομέρειες για τις αρμοδιότητες και τη λειτουργία 
της Διοικούσας Επιτροπής αναφέρονται στον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας του ιδρύματος.

Άρθρο 7 
Προσωπικό

Τα ζητήματα που αφορούν εν γένει το προσωπικό του 
ιδρύματος ρυθμίζονται, σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύ-
ουσα νομοθεσία.

Για την κάλυψη των παρουσιαζόμενων αναγκών και 
ενδεχόμενων επιπλέον δραστηριοτήτων του ιδρύματος 
δύναται να προσλαμβάνεται έκτακτο προσωπικό.

Άρθρο 8 
Τροποποίηση οργανισμού

Για την τροποποίηση του οργανισμού του ιδρύματος 
απαιτείται σχετική απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής, 
η οποία λαμβάνεται με πλειοψηφία πέντε (5) τουλάχι-
στον ψήφων, συμπεριλαμβανομένης της ψήφου του/της 
προέδρου της. Μέχρι την έγκριση του τροποποιημένου 
οργανισμού παρατείνεται η θητεία της ήδη υφιστάμενης 
Διοικούσας Επιτροπής.

Άρθρο 9 
Εσωτερικός κανονισμός

Η Διοικούσα Επιτροπή εκπονεί τον εσωτερικό κανονι-
σμό λειτουργίας της μονάδας, με τον οποίο ρυθμίζονται 
λεπτομερώς τα πάσης φύσεως θέματα που σχετίζονται 
με τη λειτουργία της, σύμφωνα με τον οργανισμό και 
τον νόμο.

Ο εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας υποβάλλεται 
για έγκριση στην αρμόδια υπηρεσία της οικείας Περι-
φέρειας.

Άρθρο 10 
Διάλυση

Το ίδρυμα διαλύεται με απόφαση της Διοικούσας Επι-
τροπής, η οποία λαμβάνεται παμψηφεί, εφόσον κριθεί 
ότι απέκλινε του σκοπού του ή αυτός κατέστη ανέφικτος 
για οποιονδήποτε λόγο.

Στην περίπτωση διάλυσης του ιδρύματος η τύχη της 
περιουσίας του ιδρύματος ρυθμίζεται με απόφαση της 
Διοικούσας Επιτροπής, η οποία λαμβάνεται με πλειοψη-
φία πέντε (5) τουλάχιστον ψήφων.

Άρθρο 11
Θέματα που αφορούν τη λειτουργία του ιδρύματος και 

δεν προβλέπονται στον παρόντα οργανισμό ρυθμίζονται 
με αποφάσεις που λαμβάνονται με απλή πλειοψηφία των 
παρόντων μελών της Διοικούσας Επιτροπής.

Στην Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

  Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2024

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Η Υπουργός 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

    ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 7588 (2)
Καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή της 

πενθήμερης εργασίας, λειτουργίας κατά τις Κυ-

ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και 12ωρης 

λειτουργίας Υπηρεσιών του Δήμου Πωγωνίου 

Π.Ε. Ιωαννίνων, για το έτος 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του 

θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβά-
θυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας 
των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για 
τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λει-
τουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματι-
κότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 
σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογρά-
φηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακε-
δονίας» (Α’ 234), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 
του ν.  4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη- Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέ-
τρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9880 Τεύχος B’ 1173/19.02.2024

7. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης. Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών. Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136).

8. Την υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας” στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων αυτής» (Β΄ 412, Α.Δ.Α. ΩΧΧΚΟΡ1Γ-ΥΔΦ).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’  98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), που αφορούν τον 
έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις.

11. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 1 του 
ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεως της από 29 Δεκεμβρίου 
1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέ-
δρου της Δημοκρατίας "περί καθιερώσεως πενθημέρου 
εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών 
και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων και τροποποιήσεως 
διατάξεων ταύτης"» (Α’ 126).

12. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, 171 και 176 του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ-
λήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

13. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.  3205/2003 
«Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων 
του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών 
των Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος 
και άλλες συναφείς διατάξεις» (Α΄297).

14. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν.  4071/2012  
«Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

16. Τις διατάξεις της περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 1 της 
υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27-06-2006 υπουρ-
γικής απόφασης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και 
αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών 
και των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769).

17. Την υπ’ αρ. 20/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Πωγωνίου Π.Ε. Ιωαννίνων, σύμφωνα 
με την οποία και για τους λόγους που αναφέρονται σε 
αυτή υπάρχει ανάγκη καθιέρωσης 12ωρης λειτουργίας, 
καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες: α) της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών και όλων των Τμημάτων αυτής και β) της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και όλων των Τμημάτων 
αυτής, για το έτος 2024.

18. Την υπ’ αρ. 635/29-01-2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Πωγωνίου, περί εξασφάλισης πίστωσης στον 
προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024, του ανωτέρω 
Δήμου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε: την καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την 
εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας, λειτουργίας κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και 12ωρης 
λειτουργίας για την αντιμετώπιση του φόρτου εργασίας, 
λόγω της συνεχούς διεύρυνσης των αρμοδιοτήτων του 
Δήμου, καθώς και για τη διευθέτηση εργασιών που δεν 
είναι δυνατό να γίνουν στο σύνηθες ωράριο των υπηρε-
σιών για την εξυπηρέτηση του κοινού: α) της Διεύθυν-
σης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών και όλων 
των Τμημάτων αυτής για την αντιμετώπιση έκτακτων, 
κατεπειγόντων και εποχικών γεγονότων, την εκτέλεση 
ενδεικτικά αναφερόμενων εργασιών, όπως λειτουργία 
ταμείου, έκδοση βεβαιώσεων ΤΑΠ, ολοκλήρωση δια-
δικασιών μισθώσεων ακινήτων και δημοπρασιών κ.α., 
την λειτουργία του ληξιαρχείου, για διαδικασίες όπως 
δηλώσεις βαπτίσεων, γάμου, θανάτου και έκδοση άδειας 
ταφής, καθόσον το αντικείμενο της τελευταίας διαδικα-
σίας εξ’ αυτών αναφύεται αιφνιδίως (όλο το 24ωρο) και 
επιβάλλεται να επιτελεσθεί εντός συγκεκριμένου χρο-
νικού πλαισίου και πέρα από το υποχρεωτικό ωράριο 
εργασίας, την πραγματοποίηση πολιτικών γάμων εκτός 
ωραρίου εργασίας καθώς και κατά τα Σαββατοκύριακα 
και την υποστήριξη των πολιτικών οργάνων, καθόσον 
οι συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου διεξάγο-
νται απογευματινές - βραδινές ώρες, χωρίς να μπορεί να 
προβλεφθεί από πριν η διάρκεια της κάθε συνεδρίασης, 
β) της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και όλων των 
Τμημάτων αυτής για την κάλυψη εκτάκτων αναγκών που 
προκύπτουν από φυσικά φαινόμενα, βλάβες υποδομών 
και δικτύων, όπως αναφέρονται στην υπ’ αρ. 20/2023 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πω-
γωνίου Π.Ε. Ιωαννίνων.

Κάλυψη δαπάνης:
Από την απόφαση αυτή, προκύπτει δαπάνη σε βά-

ρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του 
Δήμου Πωγωνίου Π.Ε. Ιωαννίνων, για την οποία υπάρ-
χει εξασφαλισμένη πίστωση στους Κ.Α. 10-6012.003 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9881Τεύχος B’ 1173/19.02.2024

(10.000,00  €), 10-6012.004 (7.000,00 €) και 10-6012.001 
(2.000,00 €) αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 13 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ

Ι

   Αριθμ.  7593 (3)
Καθιέρωση κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή 

της πενθήμερης εργασίας και λειτουργίας κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και 

12ωρης/24ωρης λειτουργίας Υπηρεσιών του Δή-

μου Πάργας Π.Ε. Πρέβεζας, για το έτος 2024 - Κα-

θορισμός διαφορετικού ωραρίου εργασίας για το 

Γραφείο Φιλαρμονικής - Χορωδίας του Τμήματος 

Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού 

του Δήμου Πάργας για το έτος 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του 

θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβά-
θυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας 
των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για 
τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λει-
τουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματι-
κότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 
σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογρά-
φηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6Α, 6Β και 280 παρ. Ι του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακε-
δονίας» (Α’ 234), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 
του ν.  4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη- Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014» (Α’ 240).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’  47).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέ-
τρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

7. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης. Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών. Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136).

8. Την υπ’ αριθμ. 86779/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιά-
πη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδο-
νίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου -Δυτικής 
Μακεδονίας” στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων αυτής» (Β’ 412, Α.Δ.Α. ΩΧΧΚΟΡ1Γ-ΥΔΦ).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’  98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), που αφορούν τον 
έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις.

11. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 1 του 
ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεως της από 29 Δεκεμβρίου 
1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέ-
δρου της Δημοκρατίας "περί καθιερώσεως πενθημέρου 
εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών 
και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων" και τροποποιήσεως 
διατάξεων ταύτης"» (Α’ 126).

12. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, 171 και 176 του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ-
λήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

13. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.  3205/2003 
«Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων 
του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών 
των Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος 
και άλλες συναφείς διατάξεις» (Α’ 297).

14. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

16. Τις διατάξεις της περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 1 της υπό 
στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27-06-2006 υπουργικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9882 Τεύχος B’ 1173/19.02.2024

απόφασης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και αποχώ-
ρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και 
των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769).

17. Την υπ’ αρ. 172/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Πάργας Π.Ε. Πρέβεζας, σύμφωνα 
με την οποία και για τους λόγους που αναφέρονται σε 
αυτή υπάρχει ανάγκη: α) καθιέρωσης 24ωρης λειτουρ-
γίας, καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες της Υπηρεσίας Ύδρευσης - Αποχέτευσης 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Πολεοδομίας και 
Περιβάλλοντος, β) καθιέρωσης 24ωρης λειτουργίας, κα-
θώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες της Υπηρεσίας Καθαριότητας της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών, Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος, 
γ) καθιέρωσης 12ωρης λειτουργίας της υπηρεσίας ναυ-
αγοσωστικής κάλυψης των κοινόχρηστων παραλιών του 
Δήμου, κατά την χρονική περίοδο δραστηριοποίησής 
της, όταν κριθεί αναγκαίο και δ) καθιέρωσης διαφορετι-
κού ωραρίου εργασίας για τους υπαλλήλους του Γραφεί-
ου Φιλαρμονικής - Χορωδίας του Τμήματος Κοινωνικής 
Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού, του Δήμου Πάρ-
γας για το έτος 2024.

18. Την υπ’ αρ. 1261/06-02-2024 βεβαίωση του Τμή-
ματος Προϋπολογισμού - Λογιστηρίου και Προμηθειών 
του Δήμου Πάργας, περί εξασφάλισης πίστωσης στον 
προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024, του ανωτέρω 
Δήμου, αποφασίζουμε:

1) Εγκρίνουμε: α) την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας, 
καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες της Υπηρεσίας Ύδρευσης - Αποχέτευσης της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Πολεοδομίας και Περι-
βάλλοντος του Δήμου Πάργας, λόγω της ιδιοτυπίας των 
συνθηκών λειτουργίας και των αυξημένων αναγκών της 
(ανεπάρκεια προσωπικού, ανάγκες συνεχούς λειτουρ-
γίας αντλιοστασίων και αντιμετώπισης βλαβών), β) την 
καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας, καθώς και λειτουργίας 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες της Υπηρεσί-
ας Καθαριότητας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, 
Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος του Δήμου Πάργας, 
λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας και των 
αυξημένων αναγκών της (ανεπάρκεια προσωπικού, 
αυξημένες ανάγκες αποκομιδής απορριμμάτων ανακυ-
κλώσιμων και μη, κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες σε όλη την έκταση του Δήμου, 
ανάγκες οδοκαθαρισμού και καθαριότητας κοινοχρή-
στων χώρων κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες λόγω αυξημένης προσέλευσης 
κοινού - τουριστών και λειτουργίας των καταστημάτων) 
και γ) την καθιέρωση 12ωρης λειτουργίας της υπηρεσίας 
ναυαγοσωστικής κάλυψης των κοινόχρηστων παραλιών 
του Δήμου Πάργας, κατά την χρονική περίοδο δραστηρι-
οποίησής της, όταν κριθεί αναγκαίο, λόγω της ιδιοτυπίας 
των συνθηκών λειτουργίας και των αυξημένων αναγκών 
της (μεγάλος αριθμός λουόμενων - τουριστών), για το 
έτος 2024.

2) Καθορίζουμε το ωράριο εργασίας για τους υπαλλή-
λους που εργάζονται στο Γραφείο Φιλαρμονικής - Χο-
ρωδίας του Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας 

και Πολιτισμού του Δήμου Πάργας, λόγω της ιδιαίτερης 
μορφής των παρεχόμενων υπηρεσιών, ήτοι της παροχής 
υπηρεσίας διδακτικού έργου σε μαθητές μετά το πέρας 
των σχολικών ωρών, για το έτος 2024, ως εξής: 11.30 π.μ 
έως 19.30 μ.μ. και τις χρονικές περιόδους που τα σχολεία 
είναι κλειστά και οι μαθητές δεν παρακολουθούν μαθή-
ματα (περίοδος διακοπών Χριστουγέννων, Πάσχα και 
τους καλοκαιρινούς μήνες, Ιούλιο, Αύγουστο καθώς και 
το πρώτο δεκαπενθήμερο του Σεπτεμβρίου) το ωράριο 
να είναι 07:00 π.μ έως 15:00 μ.μ, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
172/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Πάργας.

Κάλυψη δαπάνης:
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Δήμου Πάργας, Π.Ε. Πρέβεζας, 
οικονομικού έτους 2024, για την οποία υπάρχει εξασφα-
λισμένη πίστωση, εγγεγραμμένη στους Κ.Α. 20-6012.001 
(3.500,00 €), 20-6022.001 (4.000,00 €), 20-6042.001 
(5.500,00  €), 25-6012.001 (4.000,00 €), 25-6022.001 
(6.500,00 €), 25-6042.001 (3.500,00 €), 30-6022 (700,00 €), 
30-6042 (1.200,00 €) και 70-6042.001 (8.500,00 €).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 13 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 7598 (4)
Ορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-

νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 

αιρετών και υπαλλήλων του Δήμου Πάργας Νο-

μού Πρέβεζας, για το έτος 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του 

θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβά-
θυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας 
των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για 
τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λει-
τουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματι-
κότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 
σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογρά-
φηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6Α, 6Β και 280 παρ. Ι του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9883Τεύχος B’ 1173/19.02.2024

3. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022  «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης. Διατάξεις σχετι-
κές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και 
δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βου-
λευτών και αιρετών. Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136 ).

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακε-
δονίας» (Α’ 234), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 
του ν.  4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέ-
τρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

8. Την υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου -Δυτικής 
Μακεδονίας” στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων αυτής» (Β’ 412, Α.Δ.Α. ΩΧΧΚΟΡ1Γ-ΥΔΦ).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της 
παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότη-
τας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρη-
ματοδότησης» (Α’ 94), όπως αντικαταστάθηκε από την 
παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή 
της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’  98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Το υπ’ αρ. 1295/06-02-2024 (ορθή επανάληψη) 
έγγραφο του Δήμου Πάργας, με το οποίο αιτείται τον 
ορισμό του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων του εν 
λόγω Δήμου για το έτος 2024.

13. Την υπ’ αρ. 1262/06-02-2024 βεβαίωση του Τμή-
ματος Προϋπολογισμού - Λογιστηρίου και Προμηθειών 
του Δήμου Πάργας περί πρόβλεψης σχετικής πίστωσης 
στον προϋπολογισμό οικ. έτους 2024, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, για τους αιρετούς 
και υπαλλήλους του Δήμου Πάργας, για τους οποίους 
προκύπτει ανάγκη μετακίνησής τους για υπηρεσιακούς 
λόγους, για το έτος 2024, ως εξής:

Α. ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ 

ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ ΕΚΑΣΤΟΥ

1
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ 

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
60 ΗΜΕΡΕΣ

2
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ 

ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
60 ΗΜΕΡΕΣ

3
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/ 

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
60 ΗΜΕΡΕΣ

4
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/

 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΝΟΜΙΚΩΝ
60 ΗΜΕΡΕΣ

5
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/ 

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
60 ΗΜΕΡΕΣ

6

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΪΜΗΣ 

ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ/

 ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΪΜΗΣ

ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

60 ΗΜΕΡΕΣ

7
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/

ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ
60 ΗΜΕΡΕΣ

8
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/ 

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
60 ΗΜΕΡΕΣ

9 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ/ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 60 ΗΜΕΡΕΣ

10

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ/ 

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

60 ΗΜΕΡΕΣ

11

ΠΕ/ΤΕ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 

(ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΔΗΜΑΡΧΟΥ/  

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 

ΔΗΜΑΡΧΟΥ/ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 

ΔΗΜΑΡΧΟΥ)

60 ΗΜΕΡΕΣ

Β. ΑΙΡΕΤΟΙ

Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 60

2 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 60

4 ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 60

5 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 60

6
ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ

ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ
60

7
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ

ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ
60



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9884 Τεύχος B’ 1173/19.02.2024

Κάλυψη δαπάνης:
Από την απόφαση αυτή, προκύπτει δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Δήμου 

Πάργας, για την οποία υπάρχει εξασφαλισμένη πίστωση στους Κ.Α. 00.6421.001 (5.500,00 €), 10.6422.001 (2.500,00  €), 
20.6422.001 (3.500,00 €), 25.6422.004 (1.500,00 €) και 70.6422 (2.000,00 €) αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 13 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011731902240008*


		2024-02-20T09:41:47+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




